

DZIŚ W NUMERZE:

Michalko zagra »Exodus« Bergera str. 3

GŁOSIK – rubryka dziecięca str. 4

JEMIOŁA – Brak koordynacji str. 5

Czarna sobota Trzyńca i Karwiny str. 8

WTOREK
26 WRZEŚNIA 2006

NR 114

ROCZNIK LXI

CENA 6 KČ

tel.: 558 731 766

faks: 558 740 044

info@glosludu.cz

GÓRNICZA »SZOLA« NA PARKIECIE TANECZNYM

Fedrowano z folklorem

SUCHA GÓRNA (D.Ch.) – Prawdziwym maratonem folklorystycznym było „Fedrowanie z folklorem”, nowa impreza imponujących rozmiarów, która w sobotni podwieczór przyciągnęła do lokali górnosuskiego Domu Robotniczego i Domu PZKO rzesze widzów.

Celem organizatorów – MK PZKO i Gminy Sucha Górna – było urządzenie dołańskiego święta folkloru, które podkreśliłoby górniczy charakter wioski. Wójt gminy, Jan Lipner, chwytając imprezę wyraził nadzieję, że „Fedrowanie” zdomowić się w kalendarzu imprez gminnych i będzie swoista kontynuacją dawniej popularnych obchodów Dnia Górnika, których tradycja została przerwana wraz z zamknięciem Kopalni „Franciszek”.

Gospodarze, zapraszając do „fedrowania” zespoły folklorystyczne reprezentujące poszczególne regiony, z których rekrutują się górnicy pracujący w kopalniach karwińskich, stanęli przed nie lada zadaniem – trzeba było wymyślić, w jaki sposób połączyć ich występy w jednolitą całość.

– *Myślałem, że nam się to w końcu udało* – stwierdził z zadowoleniem jeden z organizatorów, Janko Mratna. Rzeczywiście – górnicza „szola”, utworzona przez tancerzy zespołu gospodarzy, która symbolicznie zwiadza do podziemia gościnnie zespoły, żywy

Boom narodzin

Po raz pierwszy w historii samodzielnej RC (od 1993 r.) więcej ludzi się rodzi, niż umiera. Wynika to z danych, które opublikował wczoraj Czeski Urząd Statystyczny. W pierwszym półroczu br. urodziło się bowiem w naszym kraju o 700 osób więcej, aniżeli zmarło.

Od stycznia do czerwca urodziło się w RC ogółem 52 200 dzieci, o blisko 1000 więcej niż w analogicznym okresie roku 2005. Najwięcej dzieci przyprowadzają obecnie na świat kobiety w wieku 28-30 lat, czyli przedstawicielki silnych roczników „husakowskich” z lat 1975-1978. (sch)

Stanowny Czytelniku!

Z uwagi na fakt, że w czwartek 28 września przypada święto państwowo, 115. numer „Głosu Ludu” ukaże się dopiero w sobotę 30 września. Przepraszamy i dziękujemy za wyrozumiałość. Redakcja

Po sąsiedzku na Filipce

GRÓDEK (kor) – Przedstawiciele samorządów oraz mieszkańcy Gródku, Nawsi i Nydku spotkali się w sobotę przy glazie na zboczach Filipki, ustawionym w miejscu, gdzie stykają się granice tych trzech beskidzkich miejscowości. Impreza na Filipce, która odbyła się już po raz dziewiąty (kamień z tablicą odsłonięty został w 1997 r.), ma zawsze przede wszystkim towarzyski charakter.

Choć nie tylko. Spotkania służą także wymianie doświadczeń między

Pogoda

WTOREK – Zachmurzenie umiarkowane do małego. Temperatura w nocy od 13 do 9 st. C, w dzień od 21 do 25 st. C.

ŚRODA – Zachmurzenie umiarkowane, możliwe przelotne opady deszczu. Temperatura w nocy od 13 do 9 st. C, w dzień od 22 do 25 st. C.



9771212422027



Tańce cieszyńskie w wykonaniu zespołu „Suzsanie”.

LAURY DLA DEBIUTANCKICH FILMÓW ZE SŁOWACJI I RC

Po filmowym maratonie Rezygnacja J. Carbola

TRZYŃCIEC (kor) – W niedzielę wieczorem zakończył się w kinie „Kosmos” w Trzyńcu czternasty festiwal Trzyńcieckie Lato Filmowe, organizowany przez zaolziański Klub Kultury. Przez cztery festiwalowe dni kinomani mogli obejrzeć prawie 40 filmów polskich, czeskich, słowackich i węgierskich reżyserów w kategoriach: „Hity sezonu”, „Dokument”, „Retrospekcja” oraz „Konkurs debiutów”. Oprócz kina „Kosmos” seanse odbywały się tradycyjnie także w kinach w Bystrzycy i Cierlicku.

Choć uroczyste zamknięcie imprezy zwanej popularnie „TrzyLaF-em” odbyło się w niedzielę, już w sobotni wieczór nastąpiło ogłoszenie wyników konkursu debiutów. Wzięło w nim udział 9 filmów młodych reżyserów, które oceniano zarówno jury, jak i publiczność. Widzom najbardziej podobała się filmowa adaptacja best-

selleru czeskiego pisarza Michała Viewegha „Uczestnicy zjazdu” w reż. Jiřego Vejdělka. Jurorzy natomiast wahali się w finałowym głosowaniu między słowackim filmem „Ticho” (reż. Zuzana Liová) i polską „Oda do radości” (reż. Anna Kazejak-Dawid). W końcu po laury sięgnął pierwszy z nich.

Jak ocenił festiwal jego dyrektor, Tadeusz Wantula? – *Uważam, że było niezłe, chociaż taka ocena należy głównie do festiwalowej publiczności. Z frekwencją było na pewno lepiej niż przed rokiem.* Ciąg dalszy na str. 2

OSTRAWA (mro) – Zastępca hetmana ds. socjalnych, kultury i ochrony zabytków, Jiří Carbol, złożył na ręce hetmana województwa Evřena Tošenovskiego rezygnację ze swojej funkcji. Carbol (KDU-ČSL) został w czerwcu posłem izby niższej Parlamentu RC.

Miejsce zwolnione przez Carbola ma zająć również przedstawiciel partii ludowej, burmistrz Hluczyzna, Petr Adamec. Z kolei jego funkcję w radzie województwa ma objąć Vít Slováček, zastępca burmistrza

Czeskiego Cieszyna. – *Współpraca z Jiřim Carbolem układała się nam pomyślnie – powiedział nam Władysław Niedoba, wiceprzewodniczący Komisji ds. Mniejszości Narodowych przy samorządzie wojewódzkim i prezes Wspólnoty.*

Carbol sprawował opiekę nad Komisją i uczestniczył w jej posiedzeniach.

– *Mam nadzieję, że współpraca z Petrem Adamcem będzie również owocna. Hluczyn jest terenem narodowościowo mieszanym, w związku z czym jego elity polityczne są wyczułone na problemy mniejszości narodowych* – dodał Niedoba.

Maraton nadziei i kwesta

ORŁOWA (wak) – W tegorocznym Biegu Terry’ego Focha, który odbył się w niedzielę, wzięło udział ponad 890 osób. Najwięcej, bo 658, stanęło na linii startu na trasie dla spacerowiczów. Resztę uczestników stanowili biegacze i kolarze. W „Maratonie nadziei” uczestnicy coraz więcej osób niepełnosprawnych oraz całych rodzin, w tym z niemowlętami w wózkach. Imprezie przez cały dzień towarzyszyły zabawy oraz gry sportowe dla dzieci i młodzieży.

Podczas kwesty zebrano 21 494 korony. Pieniądze przekazane zostaną praskiemu Centrum Onkologii.



W sobotę organizatorzy i goście „TrzyLaF-u” spotkali się na Trójstoku z mieszkańcami Hryczawy.

ZANIM WYCIĄGNIEMY PŁASZCZE I CZAPKI, CZEKA NAS PIĘKNA JESIEŃ

Po upalnym lecie zapowiada się sympatyczna zima. Ma być dużo słońca, w miarę ciepło i bez tak dużych mrozów, jak w ubiegłym sezonie. Zanim jednak spadnie śnieg, czeka nas jeszcze sporo słonecznych, jesien-
nych dni. Bo ta pora roku też ma być wyjątkowo łagodna, obiecuje meteorolodzy z Czeskiego Instytutu Meteorologicznego.

Słabych rannych przymrozków spodziewać się należy w drugiej połowie października. Do końca września temperatura wahać się będą w okolicach 26 st. C. Koniec września oraz dwa pierwsze tygodnie października będą niezwykle ciepłe.

W pierwszej dekadzie października temperatu-

ra wynosić będzie od 15 do 21 st., później spadnie do 12-18 st., nocą nawet do 2 st. C.

O wielkich mrozach, takich jak rok temu, możemy na szczęście zapomnieć. Słupek rteci po 22 grudnia nie powinien spaść poniżej -10 st. Taką

nie jest lekkie ocieplenie, w przedziale od 5 do 10 st. powyżej zera.

Święta mogą więc okazać się prawie wiosenne. Wszystko wskazuje na to, że nie zobaczymy śniegu. Biały puch pokaze się tylko miejscami, pierwszy raz pod koniec listopada.

Specjaliści od przepowiadania pogody twierdzą także, iż nie pocieszą narciarzy. Przez całą zimę śniegu ma być jak na lekarstwo. Tak wynika z aktualnych obliczeń meteorologów, opartych na amerykańskich modelach dostosowanych do Europy Środkowej. Zamiast śniegu będziemy mieli trochę mrozu i słońca pod dostatkiem. (wak)

Święta prawie wiosenne

KARWIŃSKI FESTIWAL MUZYKI ORGANOWEJ PRZED FINISZEM Michalko zagra »Exodus« R. Bergera

Jaroslav Tůma, niewątpliwie artysta światowego formatu, zwabił w sobotni wieczór do frysztackiej świątyni p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego komplet słuchaczy. Wybitny organista zademonstrował swój nieprzeciętny talent interpretacyjny wykonując m.in. *Fantazję f moll KV 606* W.A. Mozarta, *Evocation a la Chapelle Sixtine*, utwór, który F. Liszt oparł na motywach *Miserere* J. Allegri'ego, przedudnie mozartowskie *Ave verum corpus*.

Artysta wykazał się również wielkim kunsztem improwizatorskim. Improwizował na tematy podane przez publiczność: romantycznej miniaturowej fortepianowej „Dla Elżbiiny” L. van Beethovena, sławnej lutowej pieśni góralskiej i „Weltawy” B. Smetany. Owacje na stojąco sprowokowały Tůmę do improwizacji na temat pieśni ludowej „Pec nám spadla”, która wywołała wśród słuchaczy pogodny nastrój.

Jako ostatni na karwińskim festiwalu organowym zaprezentuje się **Ján Vladimír Michalko**, wybitna osobowość słowackiej sztuki interpretacyjnej oraz organizator życia muzycznego. Oprócz studiów muzycznych w Bratisławie, Monachium, Weimarze, Saint-Maximien, Haarlem ukończył również teologię ewangelicką w Bratysławie, Erlangen oraz w Monachium.

Jest dziekanem i profesorem gry organowej w Wyższej Szkole Sztuk Muzycznych w Bratysławie. Przynajmniej, iż na tej uczelni grę organową w klasie prof. Michalko z powodzeniem ukończyła w r. 1993 błędnie zwana **Marta Chmiel-Wierzoń**, która jest inicjatorem i kierownikiem artystycznym karwińskiego Festiwalu Muzyki Organowej „Karwińskie organy” (tego lata koncertowała wspólnie z trębaczem Pavlem



Ján Vladimír Michalko.

Hromádką z Pragi w Zakopanem, Pradze i Szwejcarii).

Prof. Michalko jest również głównym organistą w Wielkim Kościele Ewangelickim w Bratysławie oraz prezesem Związku Artystów Koncertujących na Słowacji. Jest znakomitym improwizatorem i wyszukiwanym partnerem kameralnym dla wielu czołowych artystów. Koncertował niemal we wszystkich stolicach europejskich, kilkakrotnie w USA (Nowy Jork, Filadelfia, Gettysburg).

W frysztackim kościele zabrzmią w jego wykonaniu utwory J.S. Bacha, C.P. Emanuela Bacha, Théodora Dubois'a, L'udovita Rajtera, Jána Levoslava Bella, a także doniosłe *Exodus I Romana Bergera*, którego korzenie rodzinne tkwią głęboko na Zaolziu.

Dotychczas nikt z kompozytorów, który sam nie jest organistą, nie stworzył dzieła tak monumentalnego. Michalko zagra z obszernie cze-

roczęściowej kompozycji Bergera część pierwszą – *Musica profana*.

Finałowy koncert II Festiwalu Muzyki Organowej odbędzie się w frysztackim kościele w sobotę 30 bm. o godz. 19.30.

JÓZEF WIERZOŃ

Prof. Roman Berger

Muzykolog i kompozytor, ur. w 1930 w Cieszynie, po ukończeniu czesko-cieszyńskiego gimnazjum (1949) i rozpoczęciu studiów w Wyższej Szkole Muzycznej w Katowicach zmuszony został wraz z rodziną do przeprowadki do Bratysławy, gdzie żyje do dnia dzisiejszego. Był wykładowcą muzyki współczesnej na wydziale teorii Akademii Muzyki i Dramatu. Jako zwolennik Praskiej Wiosny usunięty zostaje ze Związku Kompozytorów Słowackich, w Instytucie Sztuki Słowackiej Akademii Nauk nie miał możliwości awansu z powodu odmówienia przystąpienia do egzaminu z marksizmu, co uniemożliwiało mu obronę pracy habilitacyjnej. Dopiero po upadku komunizmu podejmuje dalszą działalność społeczną, jest m.in. kierownikiem zespołu przygotowującego reformę wychowania muzycznego, członkiem zespołu doradców ministra kultury, członkiem jury Międzynarodowego Konkursu Kompozytorskiego im. Witolda Lutosławskiego, zostaje też członkiem honorowym Związku Kompozytorów Polskich. Autor wielu prac z dziedziny muzykologii i filozofii muzyki. W grudniu 2003 wystąpił w Cz. Cieszynie na spotkaniu Towarzystwa Ewangelickiego z wykładem „Problematyka kultury chrześcijańskiej”. **J.W.**

Odpoczynek z pilotem

Przed nami wolny czwartek. Jeżeli weźmiemy urlop w piątek, czeka nas kolejny, drugi już w tym roku, długi weekend. Najlepszą okazją do dłuższego rozstania się z szefem był lipiec, ostatni w tym roku długi wypoczynek (oprócz urlopu) czeka nas w grudniu. Wtedy będziemy mieli „w kawalku” cztery dni wolne. W sumie w tym roku w pracy będziemy 251 razy. W 2006 roku dni ustawowo wolnych od pracy – oprócz sobót i niedziel – mamy trzynaście. Wolne dni nie szkodzą gospodarce. Kwoty, które traci z powodów przestoju w produkcji, z nawiązką odbiera dzięki sektorowi usług. Dlaczego? Bo w czasie wolnym albo jedziemy na odpoczynek albo wybieramy się na zakupy. Nie próżnują także dostawcy, dla których im więcej handlowych weekendów, tym wyższy zarobek. Kie-

dy przychodzi długi weekend, mieszkaniec RC najczęściej... zasiada przed telewizorem. Istnieje współzależność: im więcej dni wolnych od pracy, tym pewniejsze rekordy oglądalności.

Kolejną rozrywką (daleko jednak w tyle za telewizją) są wyjazdy za miasto. A jak spędzali długie weekendy nasi rodzice? 30 lat temu ankietarzy Praskiego Ośrodka Badań Opinii Pu-blicznej zapytali ponad tysiąc mieszkańców, co zrobili z kilkoma dodatkowymi wolnymi od pracy dniami grudnia. Okazało się, że większość została w miejscu zamieszkania (67 proc.). Tylko 16 proc. (głównie młodych i wykształconych) wyjechało! Celem tych podróży były najczęściej (43 proc.) imprezy odbywające się w innych miastach. O siedzeniu przed telewizorem nikt wtedy nie wspominał... **(wak)**

NARKOTEST – SPOŚÓB NA KIEROWCĘ NARKOMANA

Wykryje każdy narkotyk

Od kilku tygodni policjanci z drogówki w województwie morawsko-śląskim wyposażeni są w jednorazowe testery, dzięki którym mogą sprawdzić czy kierowca zczywał narkotyk. – *Narkotesty najnowszego typu są skuteczne i łatwe w obsłudze* – informuje **Soňa Bradáčová**, rzeczniczka Wojewódzkiej Komendy Policji RC. – *Na podstawie pobranej śliny możemy wykryć konopie, opium, perwitinę, heroinę i kokainę. Wynik pojawia się już po dwóch minutach od pobrania próbki. Testery są drogie, policja sprawdzi więc takich kierowców, których stan ewidentnie nie budzi wątpliwości.*

Wyniki testu nie mogą być dowodem w sądzie. Dlatego po każdym badaniu narkotestem, które dało pozytywny wynik, trzeba dodatkowo prze-

prowadzić badanie krwi podejrzanej osoby. Jeżeli kierowca odmówi oddania próbki śliny, musi liczyć się z tym, że jego sprawa trafi do sądu, może zaopłacić mandat w wysokości 50 tys. koron lub odebrane mu zostanie prawo jazdy na dwa lata.

Narkotyki to podobno problem zwłaszcza kierowców transportu międzynarodowego, wspomagających się na długich trasach. – *Jednakże zjawisko to coraz częściej obserwujemy u młodych ludzi. Niektórzy z nich, szczególnie bywalcy dyskotek, wręcz kalkulują, że dla uatrakcyjnienia zabawy bardziej im się opłaca sięgnąć po narkotyki niż po alkohol. Trzeba jednak wiedzieć, że jazda pod wpływem środków odurzających jest traktowana tak samo jak po pijanemu* – mówi **Bradáčová**.

WSPÓLNY FRONT KRAJÓW WYSZEHRADZKIEJ CZWÓRKI

Cel: do USA bez wiz

Ministrowie czwórki wyszehradzkiej oraz krajów nadbałtyckich na spotkaniu w Nowym Jorku ustalili we czwartek, iż będą koordynować swoje poczynania w celu uzyskania dla obywateli swoich państw bezwizowego wjazdu do USA.

Inicjatywę podjęto na impuls czeskiego ministra spraw zagranicznych, **Alexandra Vondry**. Ministrowie ustalili, że donioślejszą rolę w tym procesie musi odegrać Unia Europejska. Ich lobbying skoncentruje

się więc nie tylko na Waszyngtonie, ale i na Brukseli.

RC od 18 września wraz z czeski- mi ugrupowaniami emigracyjnymi rozpoczęła naciskać na władze amerykańskie w tej sprawie. W jego ramach stowarzyszenie „Amerykańscy przyjaciele RC” rozsyła czeskim emigrantom, organizacjom, instytucjom, osobowościom życia politycznego i kulturalnego w USA odezwę, by naciskali na kongresmanów w tej sprawie. **(mro)**

Pokaz przedpremierowy w ramach Sceny Otwartej Teatru Cieszyńskiego 29 września godz. 17.00.

Ośrodek Kultury Strzelnica, ul. Stęślińca, Cz. Cieszyn.

Kilka lat temu *Prezydentki* były grane w wielu teatrach w Polsce i w Czechach, jednak większość inscenizacji akcentowała wątki obyczajowe i psychologiczne – nie odczytując sztuki Schwaba z perspektywy społeczno-politycznej. Dzisiaj poprzez bieżące polityczne wydarzenia buduje się mocniejszy kontekst interpretacyjny.

Teatr nie traktował *Prezydentek* jako przedstawieliście grupy wykluczonych ekonomicznie, a co za tym

idzie, także i społecznie. Oddając się penetracji psychologicznej postaci, a nie szukaniu przyczyn tej sytuacji, odbierał teatrowi głos wątku o wykluczonych.

A *prezydentki* mówią tak: *Nie chcemy być podglądane. Chcemy być OGLĄDANE. Jak bohaterki popularnych seriali, jak gwiazdy estrady. Nie jesteśmy małpami w zoo ani krowami na agroturystycznym pastwisku. Z którymi chętnie fotografują się wytwornymi ludźmi. Chcemy być zauważone i traktowane z szacunkiem. Mamy wam wiele do powiedzenia. Podzielmy się z wami tym, co w nas najlepszego. Myślicie, że jesteśmy gorsze niż wy, twórcy ludzkie? Ale to my chodzimy na wybory!*

Gdzieś daleko poza ich światem istnieje wyobrażony świat „lepszych ludzi”. O tych „lepszych ludziach” *prezydentki* wiedzą tyle, ile opowie im Maryjka – jedna z nich: *co ci wy-*

twórni ludzie wrzucają do swoich muszli, co tak te muszle potem zawała. Maryjka – donosząc o życiu tej niedostępnej klasy społecznej – staje się dla *prezydentek* ich prywatnym „Życiemi goraco”.

Niemożliwość porozumienia pomiędzy dwiema klasami społecznymi, wynikająca z braku komunikacji na poziomie języka i kodów ludzkich zachowań, prowadzi w finale do tragedii. Tragedii, która staje się oskarżeniem klas wyższych zaniebujących *prezydentki*.

Prezydentki – same wykluczone, poniżane, pogardzane – również między sobą tworzą zhierarchizowaną strukturę, na wzór niedoścignionego – jak im się wydaje – wzoru promowanego przez klasę wyższą. Zupełnie jakby tego rodzaju zachowanie było dla nich równoznaczne z awansem społecznym.

Scena Polska

Breakshow

FELIETON DARKA JEDZOKA

Znów nas straszą walką cywilizacji. Nudne się to już robi. Walka cywilizacji przebiega przecież wszędzie (i zawsze przebiegała) – poczynając od kuchni. Po kiego diabła wiskują mi na przykład w chińskiej restauracji jakieś pалеczki, skoro ja się na dyrgolanu nie znam, a z domu przyniosłem własny zestaw plastikowych sztućców? Czemu zawsze, kiedy chcę gdzieś za granicę skosztować miejscowych specjalów, to mogę mówić o szczęście, gdy znajdzie przyniesioną potrawę w podręcznym atlasie zoologicznym? Kiedy zaś owo szczęście mi nie sprzyja, to danie w trakcie konsumpcji stara się uciec, albo błaga o litość i pokazuje zdjęcia rodziny.

Gdyby jednak tylko o kuchnię chodziło, to jeszcze byłby luz. Gorzej, kiedy cywilizacje biorą się za by z powodu religii. My, Europejczycy, wiemy coś o tym. Wycieliśmy już w pień ładnych kilka narodów, gdy okazywało się, że delikwenci mają o jednego czy dwóch bogów ponad plan. Zresztą nawet na naszym kontynencie niejednemu mógł oberwać, kiedy wyrzcił się niestosownie na temat ogólnie przyjętego obrazu Stwórcy.

Teraz strasznie nas dziwi, że inni też są uczuleni na tym punkcie. Benedyktowi XVI udało się niezłe faux-pas, muzułmanie wdzięcznie podchwycili temat (bo sprawa

karykatur trąca już trochę myszką), uzbierali na benzyne i zapalki, no i ruszyli znowu na ambasadę.

Oczywiście po naszej stronie też się odezwały liczne głosy, prorokujące zniszczenie oraz załamanie się idei multi-kulti. Bo przecież nie można się dogadać z tymi facetami w ręcznikach na głowie, którzy pichcą sobie po cichu bombę atomową, każdy pewnie pod tym ręcznikiem chowa części składowe do kalasznikowa, by złożyć go błyskawicznie w najmniej oczekiwanym momencie a potem ...

Otóż w danej sytuacji nie mamy zbyt wielkiej możliwości wyboru. Można oczywiście zagrać gierojów, zwołać krucjatę i ruszyć na Półwysep Arabski. Wtedy możemy z dużą dozą pewności przepowiedzieć, że wskutek radiacji powybuczonej nasze dzieci będą się rodziły z nieparzystą liczbą odnóż.

Albo możemy – być może nawet po raz pierwszy w historii, bo na razie kiepsko nam wychodziło – udawać naprawdę przyzwoity poziom ucivilizowania, nie prowokować i nie dać się sprowokować, winą za zbrodnie obarczać osoby i organizacje, a nie całe społeczeństwa.

Na szczęście papież szybko cofnął swój cytat, na co imamowie zareagowali błyskawicznie propozycją pojednania. I tak ma być. Bądźcie grzeczni. Mi dwie nożki wystarczy.



Bohaterki sztuki „Prezydentki” – od lewej Małgorzata Pikus, Barbara Szotek-Stonawska, Anna Paprzyca.



Zazdrość

Głosik z Ludmiłą wyszli sobie po obiedzie na jesienny spacer. Po drodze spotkali dzieci wracające ze szkoły. Wesoło podskakiwały, wymachiwały tornistrami i miały sobie tyle do powiedzenia. Aż się Głosikowi zrobiło żal.

- Wiesz co, Ludmiłko. Zazdrościsz im. Mogą chodzić do szkoły, tyle znajomych mają, jakie przygody przeżywają. A my co? Siedzimy w tej redakcji dniami i nocami. Jedynie towarzysztwo to redaktorów, który jest dziwny i lepiej oglądać go z daleka.

- Głosiku, jesteś niesprawiedliwy. Nie możesz aż tak oczerniać redaktorów. Przecież nic złego ci nie zrobili.

- A guma do żucia, do której się przykleiłem i musiałem spędzić tyle czasu na parapecie? O smrodzku z papierosów nie będę wspominał. A nieumyte kubki po kawie? Co, nie pamiętasz już, jak wpadał do jednego z nich?

- Nie zrobił tego specjalnie. A oprócz tego, przecież my też mamy kolegów. Zapomniałeś o Tymku i Mateuszku?

- Nie, nie zapomniałem. Oni są fajni, ale nie chodzą do szkoły. A ja bym tak bardzo chciał się uczyć w szkole.

- Jesteś pewien, że chciałbyś się uczyć? Na ile cię znam, to głównie chciałbyś w szkole spędzać przerwy i lekcje wuefu.

Głosik tylko smętnie pokiwiał głową. Ludmiła i tak nie zrozumie, o co mu chodzi. Szli w ciszy przed siebie, brodząc po pas w liściach, które zaległy cały park. Nagle zauważyli siedzącego na ławce Tomeka. Tomek chodził do czwartej klasy.

- Cześć Tomek! - zawołał Głosik do kolegi.

- Cześć - do Głosika dotarła ledwie słyszalna odpowiedź Tomeka.

- Co ty taki smętny jesteś? Szkoła się zaczęła! Koledzy, przerwy, mnóstwo zabawy, wygulpów! - Głosik nie mógł zrozumieć smutku swojego kolegi.

- Tak, szkoła. Ledwo się zaczęła a już tyle nauki. Sprawdzian goni sprawdzian, lektura lekturę. Ty tego Głosiku nie rozumiesz, ty jesteś wolny. Nie musisz się przygotowywać na lekcje i ślepać nad książkami do późnych godzin. Szczęściarzem z ciebie.

- A ja myślałem, że w szkole jest tak fajnie. Że zabawa, wygulpy... - zdziwił się Głosik.

- Ach z wami mężczyźnami - odzwała się Ludmiła - jeden siedzi w jednej skrajności a drugi w drugiej.

Cap na gapie

Właż kotek

Na płotek.

Urzał capa na gapie.

- Zmykaj, capie,

Bo cię podrapie!

A cap nie - tylko sapie.

Na gapie zebrał się gapie,

Wszyscy patrzą na capa.

A kota aż świerzbli łapa.

- Zmykaj, capie,

Bo cię podrapie!

A cap nie - tylko sapie.

Patrz na kota gapie.

- Daj mu, capie, po czapie!

A cap nie - tylko sapie.

I nie dziwota,

Bo cap nie złapie

Kota,

A kot podrapie

Capa,

Jako że cap jest gapa.

Kot mu wciąż grozi i grozi:

- Zmykaj, capie,

Bo cię podrapie!

Więc wzięwszy na rozum kota,

Do domu umknął cap.

Teraz go, kocie, łap!

Jan Brzechwa

Co ciekawsze, to obaj sobie zazdrościli. A wystarczyłoby się uśmiechnąć i poszukać dobrej strony. Odrobina optymizmu obu wam by się przydała. Ach te wasze jesiennie smuteczki!

KROPKA

Fedrowano z folklorem

Dokończenie ze str. 1

Zespoły gościnnie zaprezentowały folklor wielu regionów - Ziemi Wałackiej różnych części Słowacji, Ziemi Jabłonkowskiej, były też polskie tańce narodowe w wykonaniu bielszczań. Gospodarze natomiast, pozostali tańce narodowe przedstawiając tańce cieszyńskie i piotwaldzkie. Warto dodać, że męska część „Suszan” wystąpiła w pięknych strojach górniczych. Gronkie brawa zdobyła **Jarmila Šuláková**, która, choć znacznie starsza od reszty występujących, śpiewając piosenki wałackie i słowackie, dorównywała im temperamentem.



Symboliczna „szola”

Po programie artystycznym, gdy zespoły oddały parkiet widzowi, a ich łapę le przyszywały do tańca równocześnie w trzech lokalach, właśnie pani Jarmila zgromadziła wokół siebie w świetlicy PZKO wielu wdzięcznych słuchaczy, tworząc wspaniałą atmosferę wspólnego śpiewania.

W dużej sali tymczasem wprawiono ta parkiecie. - Ogromne wrażenie na mnie wywarło, gdy tancerzy różnych zespołów i było ich co najmniej z sześćdziesiąt, w jednym momencie utworzyły wspaniałe ognisko „karciakowe” tańce. Czegoś takiego jeszcze nie widziałem - wierzyl nam się Młodzi. Dodać należy, że ta wiono się kulturalnie. Pomimo iż ludzi było mnóstwo, a wypitych trunków też nie mało, odbyło się bez żadnych ekscenów, hojny pijacką kłótnią była ta, którą przedawali w swym widowisku pt. „Karcza” i „młodycy „Górole”.



W karczmie mosteckich „Górole”

A że bez zaspokojenia ciała człowiekowi nie w głowie rozkosze ducha, to byloby tej imprezy bez - jak zwykle - niezawodnych pań z Klubu Kobiet i smakowitych dań, m.in. tradycyjnego polskiego barszczu.

150 pieśni

(90)

ZBIÓR PIEŚNI JEDNOGŁOSOWYCH DLA MŁODZIEŻY ZEBRAŁ JERZY SAMBICZ

Rozpogodźmy twarz i czoło

1. Roz - po - godź - my twarz i czo - ło, Smu - tek nie pę -
Za - śpie - waj - my wras we - so - ło, Niech ży - je nam

sto - i nam, dzień - czy stan. Mło - doś, we - so - ło,

w u - stach śpiew, To dar bo - ski, nie - bios siew! (Chę - my być)

za - tem pó - ki czas, I śpie - waj - my wsi - my wras.

2. Choć nauka ciężka praca,
Bóg przykazał jednak nam,
Żało stokród się wypłaca,
Niech żyje młodzieży stan!
Młodość...

3. Kiedy młodzień zrobił swój
Wiedzy całą gębę pan,
Jazd nikogo się nie boi,
Niech żyje młodzieży stan!
Młodość...

Za: Ryszard Chlebowski

Przypominamy, że Stowarzyszenie Polskiej Książki, redakcja Naszej Gazetki oraz Oddział Literatury Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie zapraszają dzieci klas 2-9 do udziału w konkursie czytelnicy. W tym roku dotyczy prozy Kazimierza Szymeczko. Dzieci klas 2-5 obowiązują znajomość książki pt. **Zemsta budzika - opowiadki domowe**, natomiast uczniom klas 6-9 proponujemy lekturę innej książki tego samego autora pt. **Pościg za czarną hondą**.

dziecko, które czyta
- myśli

Dzisiaj publikujemy drugi zestaw pytań dla obu kategorii. Odpowiedzi razem z 4 kuponami należy wysłać po opublikowaniu ostatniego zestawu pytań, najpóźniej do 20. 11. 2006 pod adresem redakcji:

Redakcja „Nasza Gazetka”
Ul. Komenského 4
737 01 Český Těšín

Pytania konkursowe dla młodszych czytelników

II etap

Kazimierz Szymeczko

Zemsta budzika

czyli opowiadki domowe

1. Czego bała się dziewczynka w opowiadaniu o lampce nocnej?

- a) czarownicy
b) Cośia z szafy
c) Smoka

2. W piosence, którą zagrał gramofon, występuje imię żeńskie:

- a) Aldona
b) Krystyna
c) Ramona

3. Kiedy mama zapomniała wyładować żelazo, przedmioty zardziwiły po:

- a) śmieciarzy b) strażaków
c) lekarzy

KONKURS CZYTELNICZY



Kupon nr II

Pytania konkursowe dla starszych uczestników

II etap

Kazimierz Szymeczko

Pościg za czarną hondą

1. Co oznacza skrót nazwy lekcji WOS?

- a) wiedza o sobie
b) wiedza obywatelskich stoauków
c) wiedza o społeczeństwie

2. W jakim mieście odbywa się akcja książki Pościg za czarną hondą?

- a) Ruda Śląska
b) Ruda Górnica
c) Ruda Metalu

3. Jak brzmi nazwisko mistrzów kuźniczych, od których wzięła nazwę jedna z dzielnic Rudy?

- a) Zaremba
b) Halemba
c) Kochłowice

KONKURS CZYTELNICZY



Kupon nr II

Kazimierz Szymeczko

Autor m.in. „Pościgu za hondą”, „PoMOLowanej historii”, „Historii Polski w opowieściach”, „Zemsta budzika - historii domowych” i wielu innych książek. Jego teksty można przeczytać również w „Świerzczyku” i „Gullwerze”. Pisze książki dla dzieci i młodzieży. Tworzyć zaczął dla swojej córki.

Pochodzi ze Śląska, urodził się w Rudzie Śląskiej w czerwcu 1965 roku. Był zatrudniony jako nauczyciel polonista w Rudzie Śląskiej, Skoczowie, Zabrze. Obecnie pracuje w bibliotece, i jak sam twierdzi, ta praca sprawia mu największą satysfakcję. Napisał nawet poradniki dla bibliotekarzy.

Jego pierwszy tekst „O wilku mowa... obronna” ukazał się w 1996 roku w Gullwerze. Jeszcze w tym samym roku opublikował w Świerzczyku następny utwór „Sposób na Brudnolubę”. Napisał przeszło 200 tekstów. Za „Same szczyrowe dni z Muzynkiem” uzyskał wyróżnienie w międzynarodowym konkursie „Uwierz w siłę wyobraźni”.

W wolnych chwilach uwielbia biegać po lesie, gra w szachy lub koszykówkę, na gitarze. Organizuje sesje gier fabularnych. Jest również miłośnikiem fantastyki i gier



Kazimierz Szymeczko z Julianem Tuwimem.

RPC. Jeżeli chciałbyś się zaznajomić z jego twórczością na tym polu, polecam „Twierdzę”, którą możesz znaleźć na stronach internetowych www.szymeczko.pl. KROPKA

NASZ ADRES: Redakcja Głosu Ludu, Komenského 4, 737 01 Český Těšín. Piszcie do nas podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz. Korespondencję przysłać można także pod e-mail: info@glosludu.cz, a w załączniku dopisać Głosik.

Na Zaolziu postęp traktowany jest jako hamulec rozwoju.

Leszek Kalina

Nr 247

Memiota

DODATEK KULTURALNO-ARTYSTYCZNY

Redakcja Kazimierz Kaszper ♦ Materiały prosimy przysyłać pod adresem „GL” lub pocztą elektroniczną: k.kaszper@tiscali.cz ♦ Numer zamknięto 21. 9. 2006

CZY POWSTANIE CZESKA ANTOLOGIA LITERATURY ZAOLZIAŃSKIEJ?

Brak koordynacji

W Katowicach odbyło się 18 września pierwsze po wakacjach zebranie zarządu Górnośląskiego Towarzystwa Literackiego. Omówiono szereg istotnych z punktu widzenia organizacji życia literackiego i naukowego na Śląsku zagadnień.

GTL od kilku lat prowadzi starania o wznowienie działalności Śląskiego Instytutu Naukowego w Katowicach. Ta zasłużona dla badań naukowych w makroregionie placówka została doprowadzona do wznowienia zasłużonego dla regionu pisma „Zaranie Śląskie” (w przyszłym roku minie setna rocznica jego założenia w Cieszynie).

OPINIE

DOMINIK MOISI:

Trzy kultury

Na płaszczyźnie dyplomatycznej za prawdziwy dramat uważam to, że Zachód nie docenił głębokiego poczucia upokorzenia, jakie istnieje w świecie arabsko-muzułmańskim. W dzisiejszym świecie mamy trzy kultury: kultu strachu w krajach zachodnich, kultura postępu w Azji (w takich krajach jak Chiny czy Indie) i właśnie poczucie upokorzenia w krajach arabskich. Poczucie to żywi i umacnia terroryzm.

(Politolog z Francuskiego Instytutu Spraw Międzynarodowych, na łamach „Polityki”)

W odróżnieniu więc od województwa opolskiego, gdzie w okresie restrukturyzacji zdołano uratować Instytut Śląski (przypominamy, że tutaj m.in. ukazała się w 1988 r. praca Stanisława Zahradnika *Zaolziańskie ofiary okupacji hitlerowskiej*), województwo śląskie tego rodzaju regionalnej placówki badawczej obecnie nie posiada. Jej funkcję ze zmiennym szczęściem próbują zastępować: Uniwersytet Śląski, wydawnictwo naukowe Śląsk, Biblioteka Śląska, Muzeum Śląskie.

Brak SIN negatywnie rzutuje zwłaszcza na działalność wydawniczą, prowadzoną w ostatnich latach bez potrzebnej koordynacji przez rozproszone podmioty. W tej sytuacji o wydaniu książki decyduje często przypadek, szczególnie w zbieg okoliczności, pojawiające się nieoczekiwane go sponsora. Diagnostę to potwierdziła informacja wracającego z narady w Krakowie Janusza Wójcika. Okazuje się, że tamtejszy Instytut Książki jest gotów sfinansować czeskie wydanie antologii literatury polskiej powstającej na Śląsku Cieszyńskim – i oczekuje od zarządu GTL wytypowania zespołu redaktorskiego, autorskiego i translatorskiego.

Informację przyjęto ze zrozumiałym zadowoleniem, co jednak nie zwolniło zarządu z obowiązku dalszego lobbowania na rzecz przywrócenia działalności SIN. W sprawie tej będzie interpelował w Sejmie poseł Alojzy Lysko, członek zarządu GTL. On także zobowiązał się podjąć starania o pozyskanie w Warszawie i w katowickich strukturach samorządowych finansów na wydanie almanachu literatury zaolziańskiej.

Zarząd postanowił również wystąpić do władz miejskich w Katowicach,

Cieszynie i Wiśle o nadanie wybranym ulicom i placom imion zasłużonych dla Śląska pisarzy. Na liście tej znaleźli się m.in. Henryk Jasiczek i Maria Wardas.

Do końca roku zostaną jeszcze zorganizowane tradycyjne Katowickie Spotkania Literackie, planowane jest także urządzenie wieczoru poetyckiego w Domu Polskim im. Żwirki i Wigury w Cierlicku. Z powodu braku funduszy nie zostaną już w tym roku uruchomione tzw. Czwartki Literackie. Natomiast Koło Cieszyńsko-Zaolziańskie zorganizuje w ramach spotkania grudniowego sesję poświęconą wpływowi Polskiego Października na rozwój literatury zaolziańskiej. Wtedy też zostaną wręczone nagrody laureatom drugiej edycji konkursu literackiego im. H. Jasiczka.

Obrazy przedwił prezes GTL, Tadeusz Kijonka.

Krzywdą podziału Śląska Cieszyńskiego

Wielu z tych, którzy skłonili mnie do napisania pamiętnika, żądali, abym go doprowadził do naszych czasów. Nie leży w tym żądaniu, ażebym napisał to, na co myślimy wszyscy patrzyli i cośmy w tych strasznych czasach przeżywali, bo to należy do historyka, ile raczej żebym podał, co ta wojna dla nas przyniosła i jak się stosunki na naszej śląskiej ziemi cieszyńskiej ukształtowały.

Przyniosła ona dla nas, Polaków, szczęście niemale, bo wskrzeszenie naszej drogiej Macierzy, Polski. To, o cośmy się modlili, stało się rzeczywistością. Krzywdą, straszną krzywdą, wyrządzoną naszej Ojczyźnie, została pomoszona. Bóg to uczynił!

Ale u nas na Śląsku nie całkiem do szczęścia dopisało, bo uchwałą ambasadorów w Paryżu, wbrew zasadniczym artykułom Wilsona, przepolowiono z Cieszynem naszą miłą ojczystą ziemię i dwieście tysięcy lud polski przypadł Czechom.

Jak się to stało i czy się dobrze stało? Wprawdzie mówiono, że Polsce dano więcej, bo za ten odcypty skrawek dano jej znaczną część Śląska Górnego, ale mimo to nie stało się ze względu na przyszłość dobrze. Bo lud polski pod panowaniem czeskim będzie wciąż tęsknił do Polski. Polska zaś mimo wszystkiego nie zapomni nigdy i nie będzie śmiała zapomnieć o tym polskim ludzie w Cieszyńskim i o tym przepolowionym Cieszynie, jak o przeciętnym sercu ziemi cieszyńskiej.

Czy nie jest to zaprawdę dar Danaów ze strony ambasadorów? A że go Czesi przyjęli, czy nie będą kiedyś tego żalowali?

Czy nie było winy z naszej strony i także ze strony Czechów, która to wina ambasadorów do tej uchwały skłoniła?

(...) Twierdzenie, jako byśmy byli popolszczonymi Morawianami, nie jest chyba ignorancją, kiedy na czele Czechosłowacji stoi uczony światowej sławy, ale jest ono bez wątpienia przewrotnością, urągającą wszelkiej słuszności (...). Cóż rzec, skoro nawet jeden ze współczesnych ojców narodu czeskiego, Kramarz, powtarza te śmieśnawe bezmyślnie, a dla nas ohydnie potworne bajki o „popolszczonych Morawach”? Chyba na odwrót można po sprawiedliwości rzec: Lud, co tu był wawel, był polski, lecz go Czechom, ale go nie zczeszczono, a ten lud pozostał po dziś polski! Więc ziemia cieszyńska, od Białki po Ostrawicę niemal, to rdzennie polska ziemia. Panowie, co mówicie i twierdzicie, że myślimy popolszczonymi Morawami, spytajcie się waszych wielkich etnologów i historyków, a potwierdzą prawdę słów naszych! Myślimy Polacy i zostaniemy Polakami!

JAN KUBISZ

(Fragment końcowego rozdziału Pamiętnika starożytnego nauczyciela.)

EMANUEL GRIM Nad mogiłą pieśniarza śląskiego J. Kubisza

(fragment)

Pieśniarzu Olzy, zamknąłś powieki,
język Twój nucił przestał śląskiej ziemi!
niech Ci ta ziemia da spoczynek lekki
i niech spojwie pieszczołami swemi!!
nie przekroczyłś nowych Śląska granic
i nie uznałś obcych praw i ustaw,
gdy wróg w bezwzględnie swym nie zważał na nic,
sprawiedliwości mając pełne usta!
jak na prawego Ślązaka przystoi,
strzegłś całości ziemi tej podwoi!!!

Pozgonne Ci ślęmy, śląski pieśniarzu,
boś był, by te góry, na Śląsku strażą!!
uczyłś lud śląski kochać swą ziemię,
krzesząc żar miłości, jak i w niej drzemie,
zasłużyłś Sobie na jej pieszczoły,

bo hymn jej śpiewałeś królewski, złoty!
żegnaj, pieśniarzu, nasz śląski wieszczu,
imię Twe w poczcie zacnych umieszczaj!
stawałeś na zew Polski do apelu,
by głosić wieść,
że nim zaprzastwa mroki się rozścielaj,
trza światło nieść!
I Twoją pieśnią pobudziłeś wielu,
by dzwon Zygmunta, co żni na Wawelu
i głosi Polski cześć!!!
a boś zapalał o Olzie pieśnią
serca młodzieży,
że wolne wody jej się nie prześnią,
a zapal wlewać będą wciąż świeży,
Twoją, pieśniarzu śląski, zasługą,
co krzepić będzie Śląsk jeszcze długo!

(25 III 1929)

W KWESTII »KONDYCJI NARODOWEJ« POLAKÓW NA ZAOLZIU NA PRUGU XXI WIEKU

Od grupy etnicznej do grupy etnicznej?

(Referat wygłoszony w ramach Międzygeneracyjnego Uniwersytetu Regionalnego)

Polska dla Polaków w tym okresie była ojczyzną duchową i faktyczną. Polacy na Zaolziu w tym okresie nie byli pozbawieni refleksji przynależności do polskiej grupy narodowej. Przez cały okres między wojnami nie wygasła emocjonalna więź Polaków na Zaolziu z polskim narodem i państwem. Przyłączenie Zaolzia do Polski w roku 1938 było spełnieniem marzeń wielu Polaków.

Lata 1938-48 to na Zaolziu lata wyjątkowej nieterańcji, lata rozwiązywania sporów nacjonalistycznych za pomocą metod najdrastyczniejszych. Najpierw poszkodowani byli Czesi przez Polaków, potem Polacy i Czesi przez Niemców i w końcu Niemcy i Polacy przez Czechów. Był to okres, w którym Polacy na Zaolziu utracili swoje elity, te zaś, które przetrwały wojnę, w warunkach jakie nastąpiły, nie mogły stanąć na stanowiskach przywódczych. Nagonki czeskich szowinistów przed przewrotem 1948 roku, występujących często w imieniu czy z ramienia czeskich partii politycznych, doprowadziły do wątpienia i zapowiadano Czechy w wartości demokratyczne i spowodowały znaczne ich zbliżenie z komunistami.

Systemy totalitarne – nazizm i komunizm – wywarły nadzwyczajny destrukcyjny wpływ na wewnętrzne stosunki społeczności polskiej na Zaolziu. Z punktu widzenia stanu tej społeczności po 1989 roku bardziej degradujący wpływ miał na nią okres rządów komunistycznych.

Razem komunistyczny zwałcał przejawy myślenia w kategoriach narodowych i znacznie ograniczył życie narodowe Polaków na Zaolziu. Narucił im taki model życia narodowego, w którym nie miało być miejsca dla prawdziwego, rozumianego w kategoriach przedwojennych patriotyzmu. Już sekretarz Komitetu Okręgowego KPCz Vítězslav Fuchs na

konferencji powiatowej KPCz 9-10 kwietnia 1948 w Cz. Cieszynie powiedział, że walka z burżuazyjnym nacjonalizmem jest walką o nową, demokratyczną patriotyzm, tj. współpracy między narodami miało opierać się na zasadach „internacjonalistycznych”, zasadach organizowanego braterstwa. Funkcją nowych, koncesjonowanych organizacji polskich w Czechosłowacji – PZKO i SMP – miała być, wg Rudolfa Peschela, członka KO KPCz w Cz. Cieszynie, transmisja polityki Partii. Czołowe stanowiska zaczęto obsadzać dyspozycyjnymi Polakami. W myśl polityki państwa polskiego przestawała być życiem i stawała się deklaracją.

Większość działaczy polskich na Zaolziu pogodziła się z panującą po lutym 1948 sytuacją i zadowolili się koncesjami, jakie polska mniejszość otrzymała. Nie ośmielała się wysuwać żadnego własnego programu politycznego i tworzyć jakiegokolwiek wizji przyszłości polskiej społeczności w Czechosłowacji. Także większość ludności zadowolili się tym, co zostało osiągnięte. Jedyny program uporządkowania życia narodowościowego na Śląsku Cieszyńskim wysunął na początku lat 50. Paweł Cieślarski, wpływowy członek KPCz na terenie Zaolzia, narodowości polskiej. Program ten, którego nadeżnym postulatem było wprowadzenie autonomii na terenie powiatów czeskoszyńskiego i karwińskiego, opatrzone nalepką „platforma Cieślarska”, spotkał się z brutalną reakcją władz partyjnych.

Państwo wiedziona o silnych związkach emocjonalnych łączących ludność zaolziańską z Polską. Wiedziało o koncepcji „dwóch ojczyzn”, która pojawiła się jako swoista odpowiedź mniejszości zaolziańskiej na jej powojenne położenie, a której sens polegał na uznaniu Czechosłowacji za ojczyznę materialną, a

Polski za ojczyznę duchową. Przytoczę cytat z kampanii propagandowej przeciw tej koncepcji: *Stanowisko Polaków w Czechosłowacji, którzy uważają Republikę Czechosłowacką za swoją ojczyznę materialną, a Polskę za swoją ojczyznę duchową, jest zasadniczo błędne i reakcyjne. Pojęcie ojczyzny jest konkretne i oznacza to wszystko, co wytworzyliśmy własną pracą. Pojęcie ojczyzny duchowej jest abstrakcyjne, oderwane od ojczyzny materialnej i dlatego niemożliwe. Według Marksa proletariusze nie mają ojczyzny, ponieważ cała produkcja towarowa należała do burżuazji. ZSSR jest ojczyzną proletariuszy całego świata. Pogładź Stalina w kwestii narodowościowej są zupełnie słuszne i miarodajne. Antypolska propaganda tego typu przybrała na sile zwłaszcza w drugiej połowie lat 50., w związku z przemianami październikowymi w Polsce w 1956 roku.*

Polacy powoli zaczęli się godzić z tą sytuacją (w której nie można było otwarcie uznawać Polski za ojczyznę w żadnym sensie). Z czasem „nasze” zaczęło znaczyć tylko jedno a w stosunek do Polaków z Polski zaczęło się wkradać poczucie obcości. O tym paradoksalnie najbardziej przesądziło wkrócenie wojsk Układu Warszawskiego do Czechosłowacji w roku 1968, tłumiącej Praską Wiosnę, i wówczas propaganda komunistyczna w Polsce. Niechęć do Polski osiągała u niektórych osobników granice wrogości. Nie poprawiło się to nawet później, czego przykładem była „szekaczka” – nadawane z Pragi polskie audycje czeskiego radia, skierowane przeciwko Solidarności w Polsce. Redaktorami tych audycji byli czołowi dziennikarze i artyści z Zaolzia. Stan wojenny w Polsce bardzo utrudnił przekraczanie granicy, zamroziły się kontakty rodzinne. (Cdn.)

JÓZEF SZYMCEK

ZAGADKI LITERACKIE

(2) Kto to napisał?

Kontynuujemy zabawę w rozszyfrowywanie autorów cytowanych fragmentów utworów. Zeby wziąć udział, wystarczy wysłać do redakcji GL odpowiedź wraz z własnymi danymi osobowymi. Na kopercie prosimy dopisać: „Zagadki literackie”. Termin nadsyłania odpowiedzi mija w szóstem dniu od daty ukazania się „Jemioły”. Losowanie zwycięzcy odbywa się w poniedziałki, wyniki są publikowane w następnym numerze.

W tym tygodniu można wygrać Dwa poematy Kazimierza Kaszpera wartości 40 Kc. A zatem, kto jest autorem poniższego fragmentu wiersza (w odpowiedzi mile widziany będzie również tytuł utworu):

???

Czego chceś od nas, Panie,
za Twe hojne dary?
Czego za dobrodziejstwa, którym
nie masz miary?

Kościół Cię nie ogarnie, wszędy
pełno Ciebie;
I w otchłaniach, i w morzu, na ziemi,
na niebie.

Autorem publikowanego w ub. tygodniu fragmentu powieści poetyckiej był Adam Mickiewicz (*Pan Tadeusz*. W: *Dzieła poetyckie*, Warszawa 1982, t. IV, s. 305-306). Zwycięzcą został Karol Krygiel z Hawierzowa Suchej. Nagroda czeka do odebrania w redakcji.



Telewizja

WTOREK 26 WRZEŚNIA

■ TVP 1

8.35 Kawa czy herbata? 8.55 Był taki dzień 26 września 9.00 Cedric (s.) 9.10 Kucyki z Gwiezdnego Wzgórza (s.) 9.25 Domisie (s.) 9.50 Lippy and Messy (j. ang. dla dzieci) 09.55 Teletubisie (s. anim.) 10.25 Nieustraszone (s.) 11.45 Agrobiznes (mag.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Plebania (s.) 13.00 Święto Narodzenia Najświętszego Bogarodzicy w Kościele greckokatolickim 13.55 Nowocześnie chirurgia 14.55 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 15.00 Wiadomości 15.10 Jaka to melodia? (teleturniej) 15.35 Laboratorium XXI wieku 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Telexpress 17.20 Na celowniku (mag.) 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Kwadrantana (film USA) 21.55 A do Polki? 22.40 Wojna o państwo 23.10 Wiadomości.

■ TVP 2

7.35 Prawdziwe przygody profesora Thompsona 8.00 Na dobre i na złe (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Lokatorzy (s.) 11.30 Gliniarz i prokurator (s.) 12.35 Życ z przeszłości 13.05 Dzieciaki przed kamerą (s.) 13.30 Allo, Allo (s.) 14.10 Mój pierwszy raz (talk-show) 15.05 Dr Quinn (s.) 16.00 Panorama 16.20 M jak miłość (s.) 17.10 IV Festiwal Sacrum Profanum 17.40 Dolina Kreatywna 17.50 Kronika Miss World 19.00 Oto jest pytanie 19.30 Kochaj mnie (s.) 20.05 M jak miłość (s.) 21.10 Kopciuszek (s.) 21.40 Magazyn Ekspresu Reportażu 22.50 Biznes 23.15 Liga Mistrzów - Skróty 0.20 Pestka (film pol.).

■ TV KATOWICE

8.00 Skarb sekretarza (film pol.) 8.48 Gość dnia 9.00 Ekstremalne poszukiwania (s.) 9.55 Reportaż Trójki 10.45 Tele 11.15 Gość dnia 11.45 Przegląd gospodarstwa 12.10 Prosto z lasu 13.00 Dziennik pokładowy Jerzego Maksymuska 13.49 Międzynarodowy Festiwal Sztuki Lalkarskiej 14.15 To jest temat 14.45 Regiony kultury 15.00 Ekstremalne poszukiwania (s.) 15.55 To jest temat 16.10 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.47 Kartka z kalendarza 16.50 Schlesien Journal 17.10 Twój wybór 17.50 Relacje 18.00 Aktualności 18.40 Nasz reportaż 19.00 Okiem mistrza 19.15 Speed 19.35 W dobrym stylu 19.50 Portret powiatu będziński-jezdziński 20.00 Tele 21.00 Echa dnia 21.45 Aktualności 22.15 Plus minus 23.15 Na wolności - Gopardy i Holly Hunter (film ang.).

■ POLSAT

7.25 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 8.25 Gra w ciemno 9.25 Halo! Kasa! 10.35 Joan z Arkadii (s.) 11.35 Samo życie (s.) 12.25 Oko na miasto 12.55 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Z Bożeną Dykiel na ostrzu noża 15.15 Jaś Fałola (s.) 15.45 Wydarzenia 16.10 Interwencja 16.30 O Rety! Kabarety! Extra 17.00 Gra w ciemno 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.20 Interwencja Extra 20.50 Cowboy Up (film USA) 23.05 24 godzinny (film USA).

■ TVC 1

8.30 Czarodziejkie przedszkole 9.00 Teleturniej 10.00 Kłocki (dla dzieci) 9.25 Sprawa dla reporterki (pr. publ.) 9.50 Czeskie muzea i galerie 10.00 Wiadomości 10.05 Ratownicy (s.) 11.00 Talk show Jana Krausa 11.45 Świat książek (mag.) 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwiczymy z TVC 13.40 Skarby świata (s. dok.) 14.00 Wiadomości 14.05 Moda - Ekstrawagancja - Maniera (mag.) 14.35 Oczarowanie (s.) 15.30 Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Wiadomości 16.05 Czarodziejkie przedszkole 16.35 Hau! (s.) 17.00 Młodość (s. dok.) 17.30 AZ-kwiz (teleturniej) 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czeskie głowy 18.30 Czarne owce (pr. publ.) 19.00 Wieczorynka 19.15 Wiadomości, prognoza pogody, sport 20.00 Bolkoviny (pr. roz.) 21.00 List do ciebie 22.00 Na tropie (mag. krym.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.10 Punkty spojrzenia (pr. dys.) 23.40 Para za parą (s.).

■ TVC 2

7.50 Panorama 8.30 Poradnik zdrowotny 8.35 Diagnosta 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.30 AZ-kwiz (teleturniej) 11.55 Czeskie głowy 12.00 Karynta (dok.) 12.25 Przez nowy próg 12.50 Styl 13.15 Boisko 7 (dla dzieci) 15.00 Obiektyw (mag.) 15.30 Na płwyni z... (talk show) 16.00 Nieudane operacje II wojny światowej (s. dok.) 16.20 Euroedukacja 16.35 Rodzina a szkoła (mag.) 16.55 Popularis (mag.) 17.25 Blok publicystyki ekologicznej 18.00 Kurt Gebauer (dok.) 19.00 Wiadomości w języku migo-

wym 19.05 Świat motorów 19.50 Ćwiczymy z TVC 20.00 Marsz do domu (dok.) 20.25 Studios pikil nożne: Arsenal FC - FC Porto 23.45 Komiksowy zbrodniarz (film USA).

■ NOVA

8.35 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 9.30 Columbo (s.) 10.50 Bianca - Droga do szczęścia (s.) 11.45 Na południe (s.) 12.40 JAG (s.) 13.35 Lensen i spółka (s.) 14.00 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 14.55 Poszukiwacze skarbów (s.) 15.55 Ostatni świadek (s.) 16.50 Medycopier 117 (s.) 17.50 Kobra 11 (s.) 18.45 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Przychodnia w różnym ogrodzie (s.) 21.15 Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.10 112 (pr. cykl.) 22.50 Komisarz Rosa Roth (s.) 0.35 O krok od morderstwa (s.).

■ PRIMA

7.20 Scooby i Scrappy Doo (s. anim.) 7.45 Szansa bez granic (pr. roz.) 8.50 Niepokromiona Lucia (s.) 9.50 Dzika kotka (s.) 10.50 5 kontra 5 (pr. roz.) 11.45 Extra (mag.) 12.15 Siódme niebo (s.) 13.10 Krok za krokiem (s.) 13.40 E/R (s.) 14.40 Komisarz Rex (s.) 15.40 Hunter (s.) 16.45 Diagnosta morderstwo (s.) 17.50 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.43 Wiadomości regionalne 18.50 Minuty regionu 19.00 Wiadomości, sport 19.20 Extra (mag.) 19.55 Węzy rodzinne (s.) 21.10 Niania wkracza do akcji (reality show) 22.05 Zabójcze umysły (s.) 23.00 Inwazja (s.) 23.55 Koniec kosmaru (film USA).

ŚRODA 27 WRZEŚNIA

■ TVP 1

8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Wiadomości - skróty 8.35 Kawa czy herbata? 9.00 Niesamowite przypadki Harisa Pembletona (s.) 9.25 Domisie (s.) 9.55 Teletubisie (s. anim.) 10.25 Tajemnica Enigmy (film pol.) 11.10 ZUS dla ciebie 11.45 Agrobiznes 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Plebania (s.) 13.05 Sądzieci (s.) 13.30 Tedy przeżyła historia (film holend.) 14.00 W rajskim ogrodzie 14.25 Raj 15.50 Wiadomości 15.10 Jaka to melodia? (teleturniej) 15.35 Zawód kochać dzieci 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Telexpress 17.20 Na celowniku 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Jesli się odnajdziemy (film pol.) 21.55 Debata Polaków 30 lat po powołaniu KOR-u 22.45 Rosja - Polska 7x Moskwa (film dok.) 23.15 Wiadomości.

■ TVP 2

6.20 Avenue (s.) 7.10 10 minut tylko dla siebie 7.35 Prawdziwe przygody profesora Thompsona (s.) 8.05 Na dobre i na złe (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Lokatorzy (s.) 12.35 W poszukiwaniu Matki Boskiej Kazańskiej 13.25 Allo, Allo (s.) 14.00 Podróż z żartem (s.) 15.05 Dr Quinn (s.) 16.15 M jak miłość (s.) 17.10 Kopciuszek (s.) 17.35 Z Dwójką bezpieczniej 17.45 Kronika Miss World 18.55 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 19.35 Zawód: paparazzi 20.30 Inter Mediolan - Bayern Monachium (Liga Mistrzów) 23.15 Biznes 23.40 Liga Mistrzów - Skróty 0.45 Od Normandii do Berlina (film ang.).

■ TV KATOWICE

8.00 Skarb sekretarza (film pol.) 8.48 Gość dnia 9.00 Perypetie ze zdrowiem 9.55 Reportaż Trójki 11.15 Gość dnia 11.45 Świat - magazyn międzynarodowy 12.10 Linia brzegowa 13.00 Na ciszę i na szkwał - „Szanyty w Gżycku” 13.49 Jak w filmie - festiwal filmowy 14.15 To jest temat 14.45 Maestra (rep.) 15.00 Perypetie ze zdrowiem 15.55 To jest temat 16.10 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.47 Kartka z kalendarza 16.50 Cogito 17.00 Trójka tam była 17.15 25 lat temu... 17.50 Kronika miejska - Rybnik 18.00 Aktualności 18.40 Made in Silesia 19.00 Program publicystyczny 19.25 Z życia Kościoła 19.50 TV Katowice zaprasza 21.00 Echa dnia 21.45 Aktualności 22.15 Plus minus 23.15 Komornicy - Rewir 2 (film pol.) 23.45 Miasto cyborg (film ang.).

■ POLSAT

7.25 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 8.25 Gra w ciemno 9.25 Halo! Kasa! 10.35 Dom nie do poznania (s.) 11.35 Samo życie (s.) 12.25 O Rety! Kabarety! Extra 12.55 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Zamięmy się znanymi (s.) 15.45 Wydarzenia 16.10 Interwencja (mag.) 16.30 Oko na miasto 17.00 Gra w ciemno 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie (s.) 20.15 Świat według Kiepskich (s.) 20.45 Ale się kręci - Koleśka przeciwko Wigili 21.45 Daleko od noszy (s.) 22.30 Nowy (film USA) 0.45 Dziewczyna roku 2006: Jodi Ann Paterson.

■ TVC 1

8.30 Czarodziejkie przedszkole 9.00 Hau! (s.) 9.30 Świat rekordów Guinnessa 10.00 Wiadomości 10.05 Medal dla miss (film USA)

11.30 Film o filmie: Hawana Blues 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.25 Ćwiczymy z TVC 13.35 Mieszkań - to sztuka (mag.) 14.00 Wiadomości 14.05 Wędrująca kamera 14.35 Młode (s. dok.) 15.00 Chopiana w akcji (mag. kul.) 15.30 Simpsonowie (s. anim.) 15.50 Poradnik zdrowotny 16.00 Wiadomości 16.05 Czarodziejkie przedszkole 16.30 Labirynt 17.00 Ornitologowie (dok.) 17.20 Czeskie muzea i galerie (s. dok.) 17.30 AZ-kwiz (teleturniej) 17.55 Prognoza pogody 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czeskie głowy 18.30 Pod pokrywką (mag.) 19.00 Wieczorynka 19.15 Wiadomości, prognoza pogody, sport 20.00 Rodzina Horaków (s.) 21.00 Wszyscy party (talk show) 21.30 Historie sław (pr. cykl.) 22.30 Wydarzenia, komentarze 23.05 Music Block (pr. cykl.) 23.40 Komisarz Montalbano (s.).

■ TVC 2

7.50 Panorama 8.30 W cztery oczy 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.30 AZ-kwiz (teleturniej) 11.55 Czeskie głowy 12.00 Euronews 12.35 Allo! Allo! (s.) 13.05 Brośmy się! (mag.) 13.20 Odnowione pokolenie 13.35 Nieudane operacje II wojny światowej (s. dok.) 14.00 Blok publicystyki ekologicznej 14.30 Meduza (lista przeb.) 15.00 Telewizyjna szkoła 15.10 Dzieci w Czechach 15.30 Game Play (mag.) 15.50 „Ljykdado” (dla młodzieży) 16.15 Kwartet (mag.) 16.45 Pryzmat (mag.) 17.10 Odsyja kosmiczna: Roboty (s. dok.) 18.05 Exit 316: Konflikt (pr. cykl.) 18.30 Kosmopolis (mag.) 19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 Blok programów sportowych 19.50 Ćwiczymy z TVC 20.00 Diagnosta 20.20 Stop 20.25 Piłka nożna: Inter Mediolan - Bayern Monachium 23.40 Historia seriali TVC (pr. cykl.).

■ NOVA

8.35 Szpital Dobrej Nadziei (s.) 9.30 Columbo (s.) 10.50 Bianca - Droga do szczęścia (s.) 11.45 Na południe (s.) 12.40 JAG (s.) 13.30 Lensen i spółka (s.) 14.00 Dziewczyny Gilmore'a (s.) 14.55 Poszukiwacze skarbów (s.) 15.55 Ostatni świadek (s.) 16.50 Medycopier 117 (s.) 17.50 Kobra 11 (s.) 18.45 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Ubezpieczalnia Szczęście (s.) 21.20 Na własne oczy (pr. publ.) 22.15 Martwa cisza (film austral.) 0.10 Błękit oceanu (s.).

■ PRIMA

7.20 Scooby i Scrappy Doo (s. anim.) 7.45 Szansa bez granic (pr. roz.) 8.50 Niepokromiona Lucia (s.) 9.50 Dzika kotka (s.) 10.50 5 kontra 5 (pr. roz.) 11.45 Extra (mag.) 12.15 Siódme niebo (s.) 13.10 Krok za krokiem (s.) 13.40 E/R (s.) 14.40 Komisarz Rex (s.) 15.40 Hunter (s.) 16.45 Diagnosta morderstwo (s.) 17.50 5 kontra 5 (pr. roz.) 18.43 Wiadomości regionalne 18.45 Prima TV 18.50 Minuty regionu 19.00 Wiadomości, sport 19.20 Extra (mag.) 19.55 Lotnisko (s.) 21.10 Jesteście tym, co jeście 22.10 Pod białymi żaglami (film niem.) 0.10 Kolonia (film USA-kan.).

CZWARTEK 28 WRZEŚNIA

■ TVP 1

8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.35 Kawa czy herbata? 8.55 Był taki dzień 9.00 Maki i Ruby (s.) 9.25 Domisie 9.50 Lippy and Messy (j. ang.) 9.55 Teletubisie (s.) 10.25 Kojak (s.) 11.45 Agrobiznes 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Plebania (s.) 13.05 27. Lidzbarskie Wieczorynki Humoru i Satyry 13.30 Bliżej natury 13.55 Polska egzotyyczna 14.15 Dzień Nauki 14.25 My Wy Oni (mag.) 15.00 Wiadomości 15.10 Jaka to melodia? (teleturniej) 15.35 Robot rozumny (film dok.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Telexpress 17.20 Na celowniku 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Zagubieni II (s.) 22.00 Misja specjalna (mag.) 22.40 Losskott! (mag. kultur.) 23.10 Wiadomości 23.40 Amores Perros (film meksykań.).

■ TVP 2

7.35 Prawdziwe przygody Profesora Thompsona (s.) 8.05 Na dobre i na złe (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Lokatorzy (s.) 11.30 Gliniarz i prokurator (s.) 12.35 Co ci dolega? 13.20 Allo, Allo (s.) 13.55 Miss World 2006 14.50 Z kabaretowego archiwum 15.10 Dr Quinn (s.) 16.00 Panorama 17.10 Kopciuszek (s.) 17.40 Kronika Miss World 2006 18.55 Jeden z dziesięciu (teleturniej) 19.25 Herkules wyrusza w świat (film dok.) 20.25 Puchar UEFA: Austria Wiedeń - Legia Warszawa 23.35 Zabić Sekala (film czes.).

■ TV KATOWICE

8.00 Skarb sekretarza 8.48 Gość dnia 9.00 Muzea sztuki na świecie 9.55 Reportaż Trójki 11.15 Gość dnia 11.45 Teleturniej 12.10 Integracja 13.00 W morzu tajemnic 13.49 Nie udawaj Greka 14.15 Odwołuje pasje 14.45 Trzej Muszkieterowie (s.) 15.00 Muzea sztuki na świecie 16.00 Studio Senat 16.45 Aktual-

ności 16.47 Kartka z kalendarza 16.50 Bliżej natury 17.50 Informator KZK GOP 18.00 Aktualności 18.40 Ludzie i sprawy 19.00 Kronika miejska Mysłowice 19.20 Uwaga! Weekend! 19.50 TV Katowice zaprasza 21.00 Echa dnia 22.15 Plus - minus 23.15 Patrol 3.

■ POLSAT

7.25 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 8.25 Gra w ciemno 9.30 Halo! Kasa! 10.35 Mój pierwszy raz (talk show) 11.35 Samo życie (s.) 12.25 Oko na miasto 12.55 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Rodzina zastępcza (s.) 15.45 Wydarzenia 16.10 Interwencja 16.30 O Rety! Kabarety! Extra 17.00 Gra w ciemno (pr. roz.) 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Iraklis Saloniki - Wisła Kraków (Puchar UEFA) 21.20 Fala zbrodni (s.) 22.25 Co z tą Polską? 23.25 Gorzka miłość 23.55 Biznes Wydarzenia 0.20 Akademia seksu.

■ TVC 1

7.20 Ogród to zabawa (mag.) 7.45 Wizyta w zoo 7.55 Tomcio Pałuszek i zaczarowana królowa (bajka) 9.00 Czarodziejkie przedszkole 9.30 AZ-kwiz Junior 10.00 Srebrny i Rudzielec (bajka) 11.05 Rodzina Horaków (s.) 12.00 Wiadomości 12.05 Czy mnie zechcecie? (mag.) 12.20 Słynne zbrojce historie (s.) 13.30 Bajka 14.25 Meduza (lista przeb.) 14.55 Podróż posłubna (film czes.) 16.20 Grabarz (film czes.) 18.00 Wiadomości 18.05 O Feniksie (bajka) 18.50 Stop 19.00 Wieczorynka 19.15 Wiadomości, prognoza pogody, sport 20.00 Paraple 2006 (transmisja) 21.05 Oszuści (s.) 22.00 Wiadomości, sport 22.15 Zakon (film czes.) 23.55 Blues ze Staré bozkary (mag. muz.).

■ TVC 2

7.50 Panorama 8.30 Cześć, Czerwony Zameczku! 9.30 Musica Rudolphina (dok. muz.) 10.00 Msz. św. (transmisja) 11.40 Święty Wacław - legenda a rzeczywistość 12.05 Śmierć króla Wacława IV (film TV) 13.30 Dwoch przyjaciół, dwa losy (film TV) 14.25 Historie z maney 14.35 Jaskiniowiec (s. anim.) 14.55 Nauka jest zabawna (mag.) 15.20 Skarby świata (s. dok.) 15.50 Telewizyjny uniwersytet 15.55 Zmartwychwstanie 16.10 Prywatne muzea (s. dok.) 16.20 O języku czeskim 16.35 Planeta Nauka 17.00 Klucz (mag.) 17.30 Trzech strażników 18.30 Folklorika 18.45 Felietony ilustrowane Ludwika Vaulika 19.00 Poradnik zdrowotny 19.05 Blok programów sportowych 19.45 Stop 19.50 Po czesku 20.00 Pułapka pokrewieństwa (dok.) 21.00 O podróży na Zamek i z powrotem 21.50 Czesosłowacki Tygodnik Filmowy 22.05 Mechaniczna pomarańcza (film br.).

■ NOVA

8.10 O królestwie Jasné i latającym szewcu (bajka) 9.45 Jedno życie (film koprod.) 11.30 Kobiety w ofsajdzie (film czes.) 13.05 Pułapka na kaczki (film czes.) 14.40 Diamentowa zemsta (film USA) 16.30 Zaklęta w sokoła (film USA) 18.45 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogoda 20.00 Maska Zorro (film USA) 22.40 Tele/Tele (pr. sat.) 23.20 Dokończona ucieczka (film USA).

■ PRIMA

7.20 Scooby i Scrappy Doo (s. anim.) 7.45 Dobry król Wacław (film USA) 9.45 Babcia (film czes.) 11.25 Milioner w spodkach (film USA) 13.25 Tajemniczy zamek w Karpaczu (film czes.) 15.30 Old Shatterhand (film koprod.) 17.50 5 kontra 5 18.43 Wiadomości regionalne 18.45 Prima TV 18.50 Minuty regionu 19.00 Wiadomości, sport 19.20 Extra (mag.) 19.55 Węzy rodzinne (s.) 21.10 Incoogni (pr. roz.) 22.20 Zabójcze umysły (s.) 23.15 Specjaliści (s.).

PIĄTEK 29 WRZEŚNIA

■ TVP 1

8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 8.30 Wiadomości 8.35 Kawa czy herbata? 8.55 Był taki dzień 9.00 Snoobs 4 (film austral.) 9.25 Jedyneczka (dla dzieci) 9.55 Teletubisie (s.) 10.25 Kojak (s.) 11.45 Agrobiznes 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Plebania (s.) 13.00 Facet do wzięcia (s.) 13.30 Zagubieni (s.) 14.20 Wielki świat małych odkrywców 14.40 AAAabsolutnie każdą pracę 14.50 Był taki dzień 15.00 Wiadomości 15.10 Zagubieni (s.) 16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Telexpress 17.20 Na celowniku 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (teleturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 19.30 Wiadomości 20.20 Na krawędzi (film USA) 22.10 Ring (talk-show) 23.00 Skrzyżowanie Kassandra (film USA).

■ TVP 2

7.35 Prawdziwe przygody Profesora Thompsona 8.05 Na dobre i na złe (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Lokatorzy (s.) 11.30 Gliniarz i prokurator (s.) 12.35 Wyspa Kolorowa (film dok.) 13.30 Allo, Allo (s.) 14.05 Z kabaretowego archiwum 14.20 Dubidu

(quiz muz.) 15.10 Wiedźmy (s.) 16.20 Dłaska droga do domu (film USA) 19.05 Kabaretowa Scena Dwójki 20.00 Podróż z żartem (s.) 21.55 Bezradnik przeciętnego Polaka 22.50 Biznes 23.15 Salvador (film USA).

■ TV KATOWICE

8.00 Skarb sekretarza 8.48 Gość dnia 9.00 Ekscentrycy (s.) 9.20 Foki Szare z Wyspy Paskowej (film dok.) 9.55 Reportaż Trójki 11.15 Gość dnia 11.45 Program publicystyczny 12.10 Niezła jazda (mag. rower.) 13.00 Błędnie minęło 13.49 Wierze, wątpię, szaleję 14.15 To jest temat 14.45 Reportaż kulturalny 15.00 Ekscentrycy (s.) 15.55 Odlotowe państwo 16.10 Rozmowa dnia 16.45 Aktualności 16.47 Kartka z kalendarza 16.50 W dobrym stylu 17.15 25 lat temu... 17.50 Kronika miejska Katowice 18.00 Aktualności 18.40 Czerwona władza 19.10 Z archiwum „S” 19.45 Futur na weekend 19.50 Portret powiatu będziński 20.10 Niezła jazda 21.00 Echa dnia 21.45 Uwierzyć w dokument 0.15 Twarz 3.

■ POLSAT

7.25 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 8.25 Gra w ciemno 9.25 Halo! Kasa! 10.35 Świat według Bunchy (s.) 11.00 Betty Hill (s.) 11.35 Najcięższe zakątki świata (film USA) 12.25 O Rety! Kabarety! Extra 12.55 JAG - Wojskowe Biuro Śledcze (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Ale się kręci (s.) 15.45 Wydarzenia 16.10 Interwencja 16.30 Exclusive (s.) 17.00 Gra w ciemno 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Robin Hood - Facet w rajstoku (film USA) 21.40 Zamięmy się znanymi (s.) 22.50 Nieszczęszeni 23.50 Biznes Wydarzenia 0.15 Dziewiąta sesja (film USA).

■ TVC 1

8.30 Wszyscy party (talk show) 9.00 Władze dobrze, w domu najgorzej (s.) 9.45 Ranczo pod Zieloną Słodką (s.) 10.45 Co mnie zechcecie? (mag.) 10.00 Wiadomości 10.05 Przedsiębiorca (film czes.) 11.35 Can ne owce (pr. publ.) 12.25 Wiadomości 12.30 Kolory życia (mag.) 13.00 Pod pokrywką (mag.) 14.05 Nasza wieś (mag.) 14.25 Program dla miłośników muzyki 15.00 13.11 komnata Almy Mihulovej 15.30 Simpsonowie (s. anim.) 16.05 Pomagajmy sobie 16.30 Niefortunna czarownica (s.) 17.00 Niezłomna praca 17.30 AZ-kwiz (teleturniej) 18.00 Wiadomości regionalne 18.25 Czeskie głowy 18.30 Nie wahaj się i kręć! (pr. roz.) 18.40 Wieczorynka 19.15 Wiadomości, prognoza pogody, sport 20.00 Przygody kryminalistki (s.) 21.00 13. komnata Stanisława Wójciszki, komentarze 23.05 Ally McBeal (s.) 23.45 Śmierć w zastępstwie (film fr.).

■ TVC 2

7.50 Panorama 8.30 Na tropie (mag. krym.) 9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.30 AZ-kwiz (teleturniej) 11.55 Czeskie głowy 12.00 Euronews 12.30 Czeskosłowacki Tygodnik Filmowy 22.00 Pułapka pokrewieństwa (dok.) 23.00 Exit 316: Konflikt (pr. cykl.) 23.10 Kłocki (dla dzieci) 13.25 Bajka 14.30 Meduza (lista przeb.) 15.05 Pułapka pokrewieństwa (dok.) 16.05 Przygody nauki i bezkarni 16.35 Kamera w podróży (pr. cykl.) 17.00 Babilon (mag.) 18.00 Music Block (mag.) 18.30 Styl (mag.) 19.00 Wiadomości w języku migowym 19.05 Magazyn Łągi Mielonki 19.30 Brośmy się! (mag.) 19.45 Euronews 20.00 Lilipuci - hobby z przyszłości 20.55 Piękne zguby (talk show) 21.25 W Europie 21.55 TVC Live: Onfire! Historia a Melody Makers (koncert) 22.55 Black Box (s.) 23.15 Gorączka letniej nocy.

</

Dzisiaj przypada 75. rocznica urodzin naszego Nieodżałowanego

KAROLA MICZKI

animatora kultury z Olbrachcic, który zmarł 1 sierpnia 1997 roku. Cześć jego pamięci!

Zona, syn z rodziną, krewni, grono przyjaciół i znajomych.

GL-459

Dzisiaj, 26 września obchodziliśmy 100. rocznicę urodzin nasza Kochana Mama, Babcia, Prababcia

śp. ZUZANNA SIKOROWA
z Łomnej Dolnej z Nowiny

zaś 7 września minęła 20. rocznica jej zgonu. Wszystkich, którzy ją znali i zachowali w swojej pamięci, proszą o chwilę wspomnień najbliżsi.

GL-471

Odszedłeś, ale w sercach naszych żyjesz nadal.

Dnia 28. 9. minie 20 lat, kiedy na zawsze odszedł nasz Kochany

śp. JÓZEF OLEKSIAK

O modlitwę i chwilę wspomnień prosi żona i wnuk z rodziną.

GL-445

Upływa szybko życie, jak woda płynie czas...

29 września przypomnimy sobie już 22. rocznicę śmierci naszej Najdroższej

śp. DANIELI ŻYŁA
z domu Staszowska

O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.

AD-145

Co w teatrze

SCENA CZESKA - HAWIERZÓW: Wesole kumoszki z Windsoru (26. godz. 19.00, grupa C; A);

▲ **KARWINA:** Wesole kumoszki z Winzoru (27. godz. 19.00, grupa A);

▲ **CZ. CIESZYŃ:** Wesole kumoszki z Winzoru (29. godz. 19.00, grupa M).

Co w kinach

KARWINA - Centrum: Silent Hill (26, 27. godz. 20.00); Angel-A (26, 27. godz. 17.45); Piękność w opalach (28, 29. godz. 17.45, 20.00); Garfield 2 (28, 29. godz. 15.30); Reflex: Szybcy i wściekły (26, 27. godz. 17.00, 20.00); Posejdon (28, 29. godz. 17.00, 20.00); Ex Kod da Vinci (28, 29. godz. 19.00);

TRZYŃCIEC - Kosmos: Kod da Vinci (26, 27. godz. 17.30, 20.00); Miami Vice (28, 29. godz. 17.30, 20.00);

BYSTRZYCA: Głowa w mur (29. godz. 19.00);

HAWIERZÓW - Centrum: Garfield 2 (26, 27. godz. 15.30); Piękność w opalach (26, 27. godz. 17.45, 20.00); Zathura - kosmiczna przygoda (28, 29. godz. 15.30); Confetti (28, 29. godz. 17.45); Biała Masajka (28, 29. godz. 20.00);

CZ. CIESZYŃ - Central: Niania (29. godz. 17.00); Szybcy i wściekły (29. godz. 19.00);

CIESZYŃ - Piast: Sémotność w sieci (26, 27. godz. 16.00, 18.00, 20.00); 28. godz. 16.00, 18.00); Mistrzowie kina - Charles Chaplin (28. godz. 20.00).

Co na antenie

POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, pt. 18.20.

POLSKIE AUDYCE: UKF Ostrawa 107,3 m i Trzyńcic 105,3 m, po-pt. 19.00, nie. 18.30.

Co w terenie

HAWIERZÓW MIASTO - Klub Emerytów zaprasza na spotkanie klubowe we czwartek 28. 9. o godz. 15.00 do świetlicy przy ul. Matuška 2.

Kronika Rodzinna

Zamknęły się oczy, spoczęły pracowite ręce, przestało bić szlachetne serce.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy, że dnia 22. 9. 2006 roku zmarła w wieku 78 lat nasza Najukochańsza Matka, Babcia, Prababcia, Teściowa, Zwagierka, Ciocia, Siostra

śp. OLGA KROCHMALNA
z Olbrachcic

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę dnia 27. 9. 2006 o godz. 14.00 z kościoła rzymskokatolickiego w Stonawie. Zasmucona rodzina.

RK-163

Zostańcie tu z Bogiem, koniec mojej doli i łzom się nie brońcie, kiedy serce boli.

H. Jasiczek

W bólu pogrążeni zawiadamiamy wszystkich krewnych i znajomych, że dnia 22. 9. 2006 zmarła nagle w wieku 70 lat nasza Kochana

śp. DANUTA KUBICZKOWA

Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się 27. 9. 2006 z kościoła ewangelickiego w Oldrzychowicach o godz. 15.00. W smutku pogrążona rodzina.

AD-148

WĘDRYŃIA - we wtorek 26. 9. o godz. 15.30 odbędzie się w Czytelni konferencja prasowa z udziałem kandydatów list Ruchu Politycznego Coexistencia-Soužití-Wspólnota z obwodu trzynieckiego (Trzyńcic, Wędrynia, Ropica), czeskojęzyńskiego (Czeski Cieszyń, Kocobędz) i gnojnckiego (Trzanowice).

TRZYŃCIEC - we wtorek 26. 9. o godz. 18.00 odbędzie się w Domu PZKO w Trzyńcu-Starym Mieście spotkanie kandydatów Ruchu Politycznego Coexistencia-Soužití-Wspólnota w wyborach komunalnych do Przedstawicielstwa Miejskiego.

MILKÓW CENTRUM - Klub Kobiet serdecznie zaprasza na wystawę robót ręcznych pt. „Rok na dziedzinie” w sobotę 30. 9. i niedzielę 1. 10. w godz. 9-18 do Domu PZKO Milków Centrum.

BŁĘDOWICE - Kluby Kobiet Seniora zapraszają na spotkanie 27. 9. o godz. 15.00 do Domu PZKO.

BOGUMIN - zarząd MK PZKO zaprasza na Festyn Jesienny w sobotę 30. 9. o godz. 14.30 do Domu PZKO w Nowym Boguminie. Do oglądania będzie wystawka robót ręcznych „Domowinki”, placki ziemniaczane, domowe kolacze i kuchnia, koło szczęścia i inne atrakcje. W programie wystąpi zespół taneczny z Zabłocia.

CIERLICKO KOŚCIELEC - organizatorzy zapraszają na spotkanie wspomnieniowe z okazji 100. rocznicy urodzin Teofila Hrabca (1906-1971), kościelnego parafii cierlickiej, zbieracza i znawcy sztuki regionalnej, które odbędzie się w poniedziałek 2. 10. O godz. 16.30 - otwarcie wystawy okolicznościowej w Domu Polskim Żwirki i Wigury; 18.00 - Msza święta w kościele pw. św. Wawrzyńca.

KLUB KARWIŃSKICH HUMANISTÓW - przy współpracy z PZKO Piotrowice zaprasza na spotkanie akademickie 29. 9. o godz. 18.00 do PZKO Piotrowice. Tel. kontaktowy 774 022 351.

KARWINA RAJ - Klub Seniora MK PZKO zaprasza członków na spotkanie 26. 9. o godz. 16.00.

PTTS „BŚ” - zaprasza na uroczystość

70-lecia otwarcia schroniska na Kotarzu w czwartek 28. 9. Rejestracja w schronisku w godz. 10.30-12.00.

Wystawy

ARTYSTYCZNA SZKOŁA PODSTAWOWA, Karwina, ul. Cząkowskiędo: 31. 10. wystawa Dariny Krygiel „Ilustracje dla dzieci”

„MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ - sala wystaw Muzeum w Cz. Cieszyń, Hlavní tř. 3: ekspozycja stała, „Obrazy z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”; do 31. 12. wystawa „Prochaska i drukarnia, zał. 1806”. Czynne wt-pt. 8-16; so-nie: 13-17.

▲ **PARK ARCHEOLOGICZNY, Kocobędz Podobora:** do 31. 10. otwarte wt-pt: 9-15 (ostatnie zwiedzanie z przewodnikiem o 14), so-nie: 9-17 bez zamówień (ostatnie zwiedzanie z przewodnikiem o 16). Wstęp

Trenkwald KAPPA people a.s. poszukuje do pracy w Ostrawie kandydatów na stanowisko

ASYSTENT/KA DYREKTORA DS. REKRUTACJI NA PL
- na etacie etatu
(mille widziani student wyższych uczelni)

Opis stanowiska:

- współpraca podczas rekrutacji pracowników z Polski
- tłumaczenia (język czeski/polski)
- prace administracyjne w biurze

Wymagania:

- doskonała znajomość języka polskiego (w mowie i piśmie), najlepiej rodzimy użytkownik języka
- bardzo dobra znajomość obsługi PC
- zdolności organizacyjne i komunikacyjne, dyspozycyjność

Oferujemy:

- zdobycie doświadczenia zawodowego w międzynarodowej spółce
- możliwość pracy na stałe
- możliwość przystąpienia do pracy: od zaraz

Czekamy na Państwa CV oraz listy motywacyjne do **6. 10. 06** pod adresem zamestnani@kappa.cz, w temacie: „**asistent ředitelů - PL**”.

Więcej informacji na www.trenkwald.cz

redakcyjnej Noczy

Quo vadis Sceno Polska?

Po obejrzeniu spektaklu „Bianka” klasycznie powiedziałyby „Quousque tandem abutere Scena Polska, patientia nostra!”

Nie jestem krytykiem teatralnym i nie mam zamiaru opisywać własnych wrażeń, ale chcę się podzielić z czytelnikami i widziami tym, co widziałem i słyszałem podczas i po spektaklu w Karwinie. Niewypał, Faux-pas, Oburzenie!

- kilka widzów opuściło widowisko w trakcie przedstawienia (ja chciałem też, ale żona mnie przekonała - że nie wypadaj!)
- dlaczego spektakl był bez przerwy? Ponieważ nikt by na salę nie wrócił;
- oklaski raczej tylko sporadyczne („tak że słoszności”);
- w ten sposób chce SP zapewnić sobie widownię i sprzedać abonamenty?
- szkoda, że już wykupiliśmy abona-

menty i to droższe niż w minionym sezonie - kto jest za to odpowiedzialny?

- sobie i muzom - nie rozumiem co nam chciano przekazać;
- i ten angielski! Jakies ju, haj, hau (jak nasz Azor);
- chyba będziemy żądać zwrotu pieniędzy za abonament!
- niech tzw. awangardowe rzeczy wystawiają poza abonamentem!
- naukowcy robią eksperymenty na królikach i myszach, a SP na nas;
- czy nie lepiej oglądać telewizję - bo można wybrać dowolny program, albo wyłączyć i przeczytać gazetę;
- niech nie robiom z nas błoznów - ludzie opamiyntejcie se, bo może być nieskoró - a można już je! Itp.
- Z życia widzów SP

ZDZISŁAW PITALA

Spotkanie SEP

Stowarzyszenie Elektrotechników Polskich w RC zorganizowało w ub. czwartek spotkanie członkowskie z prelekcją inż. **Karola Guńki** na temat „Współczesne trendy w konstrukcji ogniw paliwowych”. Ogniwu elektryczne jest urządzeniem, w którym energia uwalniana w trakcie reakcji chemicznej przetwarzana jest w energię elektryczną. Prelegent przedstawił rodzaje ogniw elektrycznych oraz ich zastosowanie. Temat ten rozbudował inż. **Zdzisław Matysiak** z Polski, przewodniczący stowarzyszenia Ekoenergia

Cieszyń. Na ten temat w kwietniu br. odbyła się w Cieszyńsku międzynarodowa konferencja dotycząca zrównoważonego rozwoju „Energia odnawialna w teorii i praktyce”. Przewodniczącą SEP w RC, inż. **Tadeusz Toman** omówił tematy tegorocznych spotkań członkowskich i działalność wydawniczą. Przeprowadził też ocenę wycieczki SEP do elektrowni szczytowo-pompowej Dlouhé stráně i małej elektrowni wodnej Malá Morávka. Wycieczkę uznał za udaną.

(TT)

Ogród i Zdrowe Miasto

ORŁOWA (wak) - Jedną z największych imprez w mieście „Ogród i Zdrowe Miasto”, organizowana przez Miejscową Organizację Działkowców w Orłowej Lutyni oraz Zdrowe Miasto Orłowa, odbędzie się w dniach od 30 września do 3 października w lokalach Miejscowego Domu Dzieci i Młodzieży w Lutyni.

- W tym roku mottem wystawy jest walka z nadwagą, czyli epidemią trzeciego tysiąclecia - powiedział redakcji „Głosu Ludu” jeden z organizatorów, **Václav Kafka**. - Podczas trwania imprezy uczestnicy mogą sobie zmierzyć ciśnienie krwi lub dokonać obliczeń wagi metodą BMI (Body Mass Index), wysłuchać kilku prelekcji, które wygłoszą m.in. MUDr Šárka Andělová z Centrum Poradnictwa i Leczenia Oty-

łości „Prozit” w Ostrawie, organizatorka kursów odchudzania, wysłuchać rad 8křitřkř MUDř Haliny Ligořkřej, przedstawicielkř Klubu INNA, organizacji pozarządowej zrzeszającej panie po mastektomii, a także Miss RC oraz Europy, Moniki Židkovéj, która mówił będzie o zdrowym stylu życia i kosmetykach.

W wystawie swoje tegoroczne plony przedstawia i radzić będą zwiedzającym działkowicze z Lutyni, Poręby oraz Dzieńmorovic. Mistrzowie rekordu zaprezentują swoje prace, odbędzie się także konkurs „O najpiękniejsze jabłko roku”.

Wystawa, na której można kupić wystawiane eksponaty, czynna jest w sobotę i niedzielę w godz. 9-18, w poniedziałek 8-18 i we wtorek 8-15.

z przewodnikiem w każdą pełną godzinę. Tel.: 558 711 866.

Co za Olzã

ODDZIAŁ MUZEUM USTROŃSKIEGO „ZBIORY MARIII SKALICKIEJ”, ul. 3 Maja 68, Ustroń Brzegi: 28. 9. o godz. 17.00 prelekcja Janusza Branego pt. „Macierz szkolna na Zaolziu z perspektywy swych 86 lat”.

▲ wystawa fotografii Zaolziańskiego Towarzystwa Fotograficznego, malarstwa Oskara Pawlasa oraz „Maliny świat Anieli Kupiec”. Czynne śr-nie: w godz. 11-16.

- **ŚLĄSKI ZAMEK SZTUKI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI, ul. Zamkowa, Cieszyń:** w Oranżerii o godz. 10. design dla niewidomych i niedowidzących - „Design for the Dark”.

MUZEUM ŚLĄSKA CIESZYŃSKIEGO, ul. Regera 6, Cieszyń: stała ekspozycja prac Andrzeja Szewczyka; w Galerii Wystaw Czasowych ekspozycja „Cieszyń przed stu laty. Manewry cesarskie 1906”.

☎ **MUZEUM DRUKARSTWA, ul. Gle-**

boka 50, Cieszyń: wystawa „200 lat cieszyńskiego drukarstwa”.

WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUNDA ŚW. MIKOŁAJA: czynna codziennie 9-19.

GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3 Maja 11, Bielsko-Biala: do 15. 10. wystawa „Shadows of humor. Przykra sprawa - czeska wystawa”, pokaz sztuki z Czech i Słowacji. Czynna wt-nie: 10-18.

»Pięciominutówka« w piątek

Przypominamy, że od września „Pięciominutówka” - polski program informacyjny-publicystyczny magazynu „Report” ostrawskiego ośrodka telewizyjnego - nie jest już nadawana w czwartki, lecz w każdy piątek około godziny 18.20 w programie I ČT.

Czas antenyowy powtórki „Pięciominutówki” przypada w sobotę około godz. 7.40 w programie II ČT w ramach bloku regionalnych programów informacyjnych na antenie ogólnopolskiej. (s)

